АДМИНИСТРАЦИЯ УДОМЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.12.2021 г. Удомля № 1591-па

О внесении изменений в постановление
Администрации Удомельского городского
округа от 02.04.2018 № 307-па

В связи с изменением структуры Координационного совета по духовно-

нравственному воспитанию граждан в Удомельском городском округе,
1. Внести изменения в постановление Администрации Удомельского

городского округа от 02.04.2018 № 307-па «Об утверждении положения о
Координационном совете по духовно-нравственному воспитанию граждан в
Удомельском городском округе»:

1.1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции (Приложение).
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

муниципального образования Удомельский городской округ в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Удомельского городского округа Р.А. Рихтер

Приложение
к постановлению Администрации
Удомельского городского округа
от 08.12.2021 № 1591-па

Положение

о Координационном совете по духовно-нравственному
воспитанию граждан в Удомельском городском округе

1. Общие положения

1.1. Координационный совет по духовно-нравственному воспитанию граждан в

Удомельском городском округе (далее - Совет) является коллегиальным органом при
Администрации Удомельского городского округа, образованным в целях формирования духовных
ценностей, воспитания высоких моральных качеств у граждан в Удомельском городском округе, а
также повышения эффективности взаимодействия муниципальных учреждений и общественных
объединений, деятельность которых направлена на сохранение и развитие целостного духовно-
нравственного мировоззрения на основе отечественных культурных традиций и духовных
ценностей, с Князь-Владимирским собором.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации,
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации,
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Тверской
области, постановлениями и распоряжениями Правительства Тверской области, Уставом
Удомельского городского округа, постановлениями и распоряжениями Администрации
Удомельского городского округа, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи и функции Совета

2.1. Основными задачами Совета являются:
2.1.1. Обеспечение согласованных действий муниципальных учреждений и общественных

объединений, деятельность которых направлена на сохранение и развитие целостного духовно-
нравственного мировоззрения на основе отечественных культурных традиций и духовных
ценностей, с Князь-Владимирским собором в воспитании граждан в Удомельском городском
округе на основе традиционных для России культурных ценностей.

2.1.2. Содействие просветительской и воспитательной работе, направленной на
формирование у граждан в Удомельском городском округе традиционных духовно-нравственных
ценностей, воспитание патриотизма.

2.1.3. Разработка предложений по формированию концептуальных подходов в сфере
духовно-нравственного воспитания граждан в Удомельском городском округе.

2.1.4. Подготовка и внесение в установленном порядке предложений по разработке
информационно-просветительских материалов, методических рекомендаций по вопросам
духовно-нравственного воспитания и просвещения граждан в Удомельском городском округе.

2.1.5. Содействие духовно-нравственному просвещению граждан в Удомельском городском
округе через средства массовой информации.

2.1.6. Формирование целостного мировоззрения, представления о православной культуре
как о важнейшей составляющей российской и мировой культуры.

2.1.7. Определение основных направлений деятельности по поддержке семьи как базового
института духовно-нравственного воспитания ребенка через повышение педагогической
компетенции родителей по вопросам воспитания и приобщения детей к традиционным духовным
ценностям.

2.1.8. Поддержка реализации системных мероприятий по формированию культуры
здорового и безопасного образа жизни.

consultantplus://offline/ref=73B149B557FB5FC644FDCCD8EC04D23B89EDD2D8DCC0E2F8231AC66F30N
consultantplus://offline/ref=73B149B557FB5FC644FDD2D5FA6888358DEE8BD0D093B8A52E1093A8EDFE86E0511EA8BB4671FAFD7313DE653FN

2.2. В соответствии с основными задачами Совет осуществляет следующие функции:
2.2.1. Обеспечение согласованных действий муниципальных учреждений и общественных

объединений, деятельность которых направлена на сохранение и развитие целостного духовно-
нравственного мировоззрения на основе отечественных культурных традиций и духовных
ценностей, с Князь-Владимирским собором по вопросам, связанным с формированием духовных
ценностей, воспитанием высоких моральных качеств у граждан в Удомельском городском округе.

2.2.2. Рассмотрение предложений муниципальных учреждений и общественных
объединений, деятельность которых направлена на сохранение и развитие целостного духовно-
нравственного мировоззрения на основе отечественных культурных традиций и духовных
ценностей, Князь-Владимирского собора по вопросам противодействия деятельности религиозных
объединений, направленных на причинение вреда физическому, нравственному и духовному
здоровью граждан в Удомельском городском округе.

2.2.3. Содействие муниципальным учреждениям и общественным объединениям,
деятельность которых направлена на сохранение и развитие целостного духовно-нравственного
мировоззрения на основе отечественных культурных традиций и духовных ценностей, Князь-
Владимирскому собору в организации и проведении мероприятий, направленных духовно-
нравственное воспитание молодёжи в Удомельском городском округе.

2.2.4. Определение приоритетных направлений деятельности по формированию культуры
здорового и безопасного образа жизни.

2.2.5. Информирование организаций, деятельность которых направлена на сохранение и
формирование всестороннего духовно-нравственного мировоззрения на основе отечественных
культурных традиций и духовных ценностей, о работе Совета.

3. Права Совета

3.1. Совет для решения возложенных на него задач имеет право:
3.1.1. Запрашивать в установленном порядке у муниципальных учреждений и

общественных объединений, Князь-Владимирского собора необходимые для осуществления
деятельности Совета материалы и информацию.

3.1.2. Рассматривать на заседаниях Совета вопросы, относящиеся к его компетенции,
заслушивать на своих заседаниях лиц, входящих в состав Совета, а также приглашать на свои
заседания не входящих в состав Совета представителей муниципальных учреждений и
общественных объединений по вопросам, отнесенным к компетенции данных учреждений и
общественных объединений.

3.1.3. Образовывать при необходимости рабочие группы для оперативной и качественной
подготовки документов и решений отдельных проблем в сферах деятельности, связанных с
выполнением возложенных на Совет задач.

3.1.4. Привлекать специалистов для проведения аналитической и экспертной деятельности
с целью разработки предложений по входящим в компетенцию Совета вопросам.

4. Состав Совета

4.1. Состав Совета утверждается распоряжением Администрации Удомельского городского

округа.
4.2. В структуру Совета входят:
- два Сопредседателя Совета;
- заместитель Председателя Совета;
- секретарь Совета;
- члены Совета.
4.3. Председатель Совета осуществляет следующие полномочия:
4.3.1. Возглавляет Совет и руководит деятельностью Совета, проводит заседания Совета,

распределяет обязанности между лицами, входящими в состав Совета, дает им поручения.

4.3.2. Утверждает планы работы Совета.
4.3.3. Организует работу по подготовке отчета о деятельности Совета.
4.3.4. Определяет место и время проведения заседания Совета, утверждает повестку дня

заседания Совета.
4.3.5. Подписывает от имени Совета все документы, связанные с выполнением

возложенных на Совет задач.
4.3.6. Осуществляет общий контроль за реализацией принятых Советом решений и

рекомендаций.
4.3.7. Организует деятельность лиц, входящих в состав Совета, по определенным

направлениям.
4.4. Заместитель председателя Совета по поручению председателя Совета выполняет

функции председателя Совета в случае его отсутствия.
4.5. Секретарь Совета:
4.5.1. Оформляет протоколы заседаний Совета.
4.5.2.  Вносит предложения о необходимости внесения изменений в состав Совета.
4.5.3.  Осуществляет подготовку проектов планов работы Совета.
4.5.4.  Формирует проекты повесток дня заседаний Совета.
4.5.5.  Организует сбор и подготовку материалов к заседаниям Совета.
4.5.6. Информирует лиц, входящих в состав Совета, о месте, времени и повестке дня

очередного заседания Совета, обеспечивает их необходимыми справочно-информационными
материалами.

4.5.7. Организует участие в заседаниях Совета представителей органов и организаций,
деятельность которых связана с рассматриваемыми Советом вопросами.

4.6. Члены Совета имеют право:
4.6.1. Доступа к информации и другим материалам, рассматриваемым на заседаниях

Совета.
4.6.2.  В случае несогласия с принятым решением изложить письменно свое особое мнение,

которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Совета.
4.6.3.  Возглавлять образуемые Советом рабочие группы и участвовать в их работе.

5. Организация работы Совета

5.1. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы и повесткой

дня заседания Совета, утверждаемыми председателем Совета.
5.2. Заседания Совета проводятся ежеквартально.
5.3. Внеочередные заседания Совета проводятся по решению председателя Совета.
5.4. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины

лиц, входящих в состав Совета.
5.5. Лица, входящие в состав Совета, участвуют в его заседаниях без права замены.
В случае невозможности присутствия лица, входящего в состав Совета, на заседании он

имеет право заблаговременно представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в
письменной форме. В этом случае оно оглашается на заседании Совета и приобщается к
протоколу заседания Совета.

5.6. На заседания Совета при необходимости могут приглашаться представители органов и
организаций, не входящие в состав Совета.

5.7. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на
заседании лиц, входящих в состав Совета.

5.8. Решения, принимаемые на заседании Совета, оформляются протоколом, который
подписывает председательствующий на заседании Совета и ответственный секретарь Совета.

Копии протокола заседания Совета рассылаются лицам, входящим в состав Совета, и
организациям, представители которых принимали участие в заседании Совета.

	пост 1591-па
	пост 1591-па приложение